<sup>1</sup> SAVIGNY, *Traité du droit romain*, par Guenoux, tom. VIII.

réci-proque entre les nations (*ex comitate, ob reciprocam utilitatem*). La nécessité du bien public et général des nations a fait accorder, dans chaque État, aux lois étrangères des effets plus ou moins étendus.»<sup>1</sup>

Les trois maximes suivantes de Huber, avec le corollaire que l'auteur en déduit, sont la première exposition formelle d'une *comitas* internationale:

Huber, exposition d'une *comitas* internationale.

« I. *Leges cujusque imperii vim habent intra terminos ejusdem reipublicæ, omnesque ei subjectos obligant, nec ultra.*

Maximes de Huber.

« II. *Pro subjectis imperio habendi sunt omnes qui intra terminos ejusdem reperiuntur, sive in perpetuum sive ad tempus ibi commorentur.*

« III. *Rectores imperiorum id comiter agunt, ut jura cujusque populi intra terminos ejus exercita teneant ubique suam vim, quatenus nihil potestati aut juri alterius imperantis ejusque civium præjudicetur.* »

Voici le corollaire que Huber déduit de ces maximes :

« *Inde fluit hæc Positio: Cuncta negotia et acta, tam in judicio quam extra judicium, seu mortis causa sive inter vivos, secundum jus certi loci rite celebrata, valent etiam ubi diversa juris observatio viget, ac ubi sic inita, quemadmodum facta sunt, non valerent. E contra negotia et acta certo loco contra leges ejus loci celebrata, cum sint ab initio invalida, nusquam valere possunt; idque non modo respectu hominum qui in loco contractus habent domicilium, sed et illorum, qui ad tempus ibidem commorantur. Sub hac tamen exceptione: si rectores alterius populi exinde notabili incommodo afficerentur, ut hi talibus actis atque negotiis usum effectumque dare non teneantur, secundum tertii axiomatis limitationem.* »<sup>2</sup>

Corollaire des maximes de Huber.

Story dit que le mot *comitas* est le terme le plus approprié pour exprimer la véritable base et l'étendue de l'obligation imposée par les lois d'une nation dans le territoire d'une autre. Elle résulte uniquement du consentement volontaire de cette dernière et est inadmissible lorsqu'elle serait contraire à sa

*Comitas* d'après Story.

<sup>1</sup> FÉLIX, vol. I, p. 22; *Éléments*, tom. I, p. 105; *Histoire*, tom. II, p. 378.

<sup>2</sup> HUBER, *Prælectiones*, tom. II, lib. I, tit. 3, *De conflictu legum*, § 2, 3, p. 25. Ed. Lovanii 1766.

politique connue ou préjudiciable à ses intérêts « Dans le silence de toute règle positive affirmant, niant ou restreignant l'action de lois étrangères, les cours de justice présument leur adoption tacite par leur propre gouvernement; à moins que ces lois ne soient contraires à sa politique ou ne portent préjudice à ses intérêts. Ce n'est pas la *comitas* des tribunaux, mais bien la *comitas* de la nation qui est appliquée, et elle est établie de la même manière et guidée par les mêmes raisonnements qui établissent et qui guident tous les autres principes de loi interne. »<sup>1</sup>